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ABSTRACT  

THE INFLUENCE OF E-INVOICE VERSION 4.0, E-SPT PPN, AND TAX SANCTIONS 

ON TAXABLE ENTREPRENEUR COMPLIANCE WITH TAX UNDERSTANDING 

AS A MODERATING VARIABLE 

(Empirical Study of Taxable Entrepreneurs Registered at KPP Pratama Cilandak) 

 

By   :     Putro Wicaksono Wibowo 

NPM :      213403516002 

Final assignment, under the guidance of Dr. Ria, S.E., M.Ak. 

 

This study aims to analyze the influence of factors on pkp compliance in terms of 

the use of e-invoicing version 4.0, e-spt ppn reporting, and the application of tax 

sanctions with tax understanding as a variable that moderates the relationship. The 

research was aimed at pkp registered at KPP Pratama Cilandak. Data was 

obtained through distributing questionnaires to 100 pkp respondents with the 

Partial Least Squares (PLS) method using SmartPLS version 4.0 applied to analyze 

the data. The research findings indicate that e-invoicing version 4.0, e-spt ppn, and 

tax sanctions have a significant influence on taxpayer compliance. In addition, an 

understanding of taxation was shown to strengthen the relationship between e-

invoicing version 4.0, e-spt ppn and compliance and magnify the impact of the 

application of tax sanctions on compliance. These results confirm that the 

importance of implementing an effective tax system and accompanied by a good 

understanding of taxation can encourage compliance among taxpayers. 

 

Keywords: E-Faktur Version 4.0, E-SPT PPN, Tax Sanctions, Compliance of 

Taxable Entrepreneurs and Understanding of Taxation 
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ABSTRAK  

PENGARUH E-FAKTUR VERSI 4.0, E-SPT PPN, DAN SANKSI 

PERPAJAKAN TERHADAP KEPATUHAN PENGUSAHA KENA PAJAK 

DENGAN PEMAHAMAN PERPAJAKAN SEBAGAI VARIABEL 

MODERASI  

(Studi Empiris Pengusaha Kena Pajak Yang Terdaftar Di KPP Pratama 

Cilandak) 

 

Oleh :     Putro Wicaksono Wibowo 

NPM :      213403516002 

Tugas akhir, dibawah bimbingan Dr. Ria, S.E.,M.Ak. 

 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisis pengaruh faktor terhadap 

kepatuhan pkp dalam hal penggunaan e-faktur versi 4.0, pelaporan e-spt ppn, dan 

penerapan sanksi perpajakan dengan pemahaman perpajakan dijadikan sebagai 

variabel yang memoderasi hubungan tersebut. Penelitian ditujukkan pada pkp yang 

terdaftar di KPP Pratama Cilandak. Data diperoleh melalui sebaran kuesioner 

kepada 100 responden pkp dengan metode Partial Least Squares (PLS) dengan 

menggunakan SmartPLS versi 4.0 diterapkan untuk menganalisis data. Temuan 

penelitian mengindikasikan bahwa e-faktur versi 4.0, e-spt ppn, dan sanksi 

perpajakan memiliki pengaruh signifikan terhadap kepatuhan pkp. Selain itu, 

pemahaman mengenai perpajakan terbukti dapat memperkuat hubungan antara                  

e-faktur versi 4.0, e-spt ppn dengan kepatuhan serta memperbesar dampak dari 

penerapan sanksi untuk pajak terhadap kepatuhannya. Hasil ini menegaskan bahwa 

pentingnya penerapan sistem pajak yang efektif dan disertai dengan pemahaman 

perpajakan yang baik maka bisa mendorong kepatuhan di kalangan pkp. 

Kata kunci : E-Faktur Versi 4.0, E-SPT PPN, Sanksi Perpajakan, Kepatuhan 

Pengusaha Kena Pajak dan Pemahaman Perpajakan 
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